

Progression de 19% du résultat opérationnel courant semestriel

Relèvement de l'objectif de croissance annuelle

Lors de sa réunion du 23 novembre 2015, le Conseil de surveillance de Solucom a approuvé les comptes semestriels consolidés au 30 septembre 2015 résumés ci-dessous. Ces comptes ont fait l'objet d'un examen limité de la part des commissaires aux comptes.

Données consolidées au 30/09 (en M€)	S1 2015/16	S1 2014/15 retraité ⁽¹⁾	Variation	S1 2014/15 publié
Chiffre d'affaires	91,4	73,7	+24%	73,7
Résultat opérationnel courant	9,4	7,9	+19%	7,6
<i>Marge opérationnelle courante</i>	10,3%	10,7%		10,3%
Résultat opérationnel	9,1	7,9	+16%	7,6
Résultat net part du groupe	5,2	4,5	+17%	4,3
<i>Marge nette</i>	5,7%	6,1%		5,8%

(1) Les résultats du 1^{er} semestre 2014/15 ont été retraités pour tenir compte de l'application, depuis 2015, de la norme IFRIC 21, relative à la comptabilisation des impôts et taxes.

A l'issue d'un 1^{er} semestre 2015/16 dynamique, Solucom a réalisé un chiffre d'affaires semestriel de 91,4 M€ en hausse de 24%, dont 15% à périmètre comparable (hors intégration des sociétés Audisoft Oxéa, Hudson & Yorke, Arthus Tech, et du fonds de commerce Hapsis).

Ce 1^{er} semestre 2015/16 témoigne d'une évolution sensible du contexte de marché par rapport à 2014, avec un mouvement de reprise progressive de la demande, alimenté notamment par les nouveaux projets et initiatives liés à la révolution digitale.

Dans ce contexte porteur, le cabinet a fait progresser ses effectifs à 1 618 collaborateurs au 30 septembre 2015, contre 1 514 au 31 mars, sous l'effet d'un recrutement dynamique et des acquisitions d'Hapsis et Arthus Tech.

Progression de 3% des prix de vente

Le taux d'activité des consultants s'est établi à 83% sur le 1^{er} semestre, chiffre stable par rapport à l'exercice 2014/15.

Le taux journalier moyen ressort à 741 €, en hausse de 3% par rapport à l'ensemble de l'exercice précédent, grâce à une progression sur le périmètre comparable et sous l'effet des dernières sociétés intégrées.

Le carnet de commande au 30 septembre demeure stable à 3,3 mois, témoignant d'une visibilité toujours limitée.

Résultat net part du groupe en progression de 17%

Le résultat opérationnel courant semestriel s'est élevé à 9,4 M€, en progression de 19% par rapport au 1^{er} semestre 2014/15.

La marge opérationnelle courante ressort à 10,3%, contre 10,7% un an plus tôt.

Au cours du semestre écoulé, Solucom a mis en œuvre les premiers investissements liés au plan stratégique Up 2020. Ils se sont matérialisés à travers l'accélération des opérations à l'international et de nouvelles initiatives en matière d'innovation et de digital.

Le résultat opérationnel s'est établi à 9,1 M€, en progression de 16%, après comptabilisation d'autres produits et charges opérationnels de 0,3 M€ constitués pour l'essentiel des dépenses liées aux dernières acquisitions.

Solucom a enregistré un résultat net part du groupe semestriel de 5,2 M€, en croissance de 17%, représentant une marge nette de 5,7%.

14,3 M€ de trésorerie nette au 30 septembre 2015

En dépit des décaissements liés aux acquisitions d'Hapsis et Arthus Tech, et du versement du dividende au titre de l'exercice 2014/15, le cabinet conserve au 30 septembre 2015 une trésorerie nette largement excédentaire, de 14,3 M€ contre 22,6 M€ au 31 mars 2015. Le montant des engagements financiers liés aux acquisitions s'élève à 1,3 M€.

Les capitaux propres s'établissent quant à eux à 76,5 M€ à l'issue du semestre.

Poursuite de la dynamique de croissance au second semestre

Le semestre écoulé témoigne d'une dynamique de croissance parfaitement enclenchée dans le cadre d'Up 2020. L'actualité a été particulièrement riche à l'international, avec l'acquisition d'Arthus Tech en Suisse, la signature d'un partenariat avec le cabinet ShifIN dans la région du Golfe, et des démarches de prospection dans d'autres zones géographiques.

Au 2nd semestre, Solucom entend, en priorité, consolider les dernières acquisitions réalisées et poursuivre ses actions à l'international.

Le cabinet reste dans le même temps mobilisé sur l'identification et la concrétisation des opportunités de développement les plus pertinentes vis-à-vis de sa stratégie.

Projet de rapprochement avec les activités de Kurt Salmon en Europe¹

Solucom est ainsi entré en négociation exclusive en vue d'acquérir l'essentiel des activités européennes de Kurt Salmon¹ ([lire le communiqué de presse du 23 novembre 2015](#)).

Le nouvel ensemble, avec un chiffre d'affaires de l'ordre de 300 M€, figurerait parmi les leaders du conseil en Europe et se hisserait instantanément dans le top 3 en France selon PAC / CXP Group.

Relèvement de l'objectif de croissance annuelle

Fort de la bonne dynamique de la première moitié de l'exercice et en intégrant l'acquisition d'Arthus Tech, mais sans prendre en compte l'éventuel rapprochement avec les activités de Kurt Salmon en Europe¹, Solucom relève son objectif de croissance du chiffre d'affaires 2015/16 à 16% contre 12% initialement. A périmètre comparable l'objectif de croissance annuelle est de 8%.

Le cabinet confirme en outre son objectif d'une marge opérationnelle courante annuelle comprise entre 11% et 13%.

Démarche RSE : l'engagement de Solucom récompensé par Gaïa Index

Indicateur de la performance extra-financière de plus de 400 sociétés françaises cotées (PME & ETI), le Gaïa Index a récompensé Solucom au mois d'octobre pour l'ensemble de sa démarche RSE. Solucom s'est ainsi inscrit en tête du classement du Gaïa Index, dans la catégorie des sociétés réalisant entre 150 M€ et 500 M€ de chiffre d'affaires.

Prochain rendez-vous : chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2015/16, le 26 janvier 2016 (après Bourse).

¹ Hors consulting dans les secteurs retail & consumer goods

À propos de Solucom

Solucom est un cabinet de conseil fondé en 1990. Sa vocation ? Guider et réussir les transformations d'entreprise. Une mission que le cabinet poursuit avec la conviction que la clé des transformations réussies réside dans la maîtrise simultanée de leurs enjeux business, organisationnels et technologiques.

Les clients de Solucom sont dans le top 200 des grandes entreprises et administrations. Pour eux, Solucom est capable de mobiliser et de conjuguer les compétences de plus de 1 600 collaborateurs en France, au Royaume-Uni, en Suisse, en Belgique et au Maroc.



Solucom est coté sur Euronext Paris et intégré à l'indice Tech40. Solucom est également éligible au PEA-PME, qualifié « entreprise innovante » par BPIFrance et a été labellisé Great Place To Work® en 2015.

Solucom

Pascal IMBERT

Président du directoire

Tél. : 01 49 03 20 00

Sarah LAMIGEON

Directrice de la communication

Tél. : 01 49 03 20 00

Actus Finance

Mathieu OMNES

Relations analystes - investisseurs

Tél. : 01 53 67 36 92

Nicolas BOUCHEZ

Relations presse

Tél. : 01 53 67 36 74

Annexe 1 : compte de résultat consolidé au 30/09/15

<i>En milliers d'euros - Données auditées - Normes IFRS</i>	30/09/15	30/09/14 ⁽¹⁾	31/03/15 ⁽¹⁾
Chiffre d'affaires	91 427	73 654	163 147
Achats consommés	3 202	1 726	4 257
Charges de personnel (y inclus participation)	66 630	55 561	118 210
Charges externes	10 090	7 366	15 703
Impôts et taxes	1 502	981	2 846
Dotations nettes aux amortissements et aux provisions	839	73	1 070
Autres produits et charges courants	-239	30	-80
Résultat opérationnel courant	9 402	7 917	21 141
Autres produits et charges opérationnels	-297	-62	-713
Résultat opérationnel	9 105	7 855	20 428
Produits financiers	24	29	74
Coût de l'endettement financier brut	117	122	238
Coût de l'endettement financier net	93	92	165
Autres produits et charges financiers	-111	7	-55
Résultat avant impôt	8 901	7 770	20 209
Charge d'impôt	3 675	3 307	7 613
Résultat net de la période	5 227	4 463	12 596
Intérêts minoritaires	0	0	0
Résultat net - part du groupe	5 227	4 463	12 596
Résultat net - part du groupe par action (€) ^{(2) (3)}	1,07	0,91	2,57
Résultat net dilué - part du groupe par action (€) ⁽³⁾	1,07	0,91	2,57

(1) Retraité de l'application rétrospective d'IFRIC 21.

(2) Nombre d'actions pondéré sur la période.

(3) Conformément à IAS 33, un retraitements rétrospectif a été réalisé pour le calcul du résultat net par action au 30/09/14 et au 31/03/15, sur la base du nombre d'actions au 30/09/15.

Annexe 2 : bilan consolidé au 30/09/15

<i>En milliers d'euros - Données auditées - Normes IFRS</i>	30/09/15	31/03/15 ⁽¹⁾
Ecarts d'acquisition	52 274	47 998
Immobilisations incorporelles	1 036	998
Immobilisations corporelles	6 106	1 896
Actifs financiers - part à plus d'un an	1 063	935
Autres actifs non courants	2 403	3 075
Actif non courant	62 882	54 903
Stocks	0	0
Clients et comptes rattachés	58 917	53 808
Autres créances	9 358	8 416
Actifs financiers	0	0
Trésorerie et équivalent de trésorerie	18 038	26 162
Actif courant	86 314	88 386
Total actif	149 195	143 289
Capital	497	497
Primes d'émission, de fusion, d'apport	11 218	11 218
Réserves et résultats consolidés	64 885	60 944
Réserves de conversion groupe	-73	115
Capitaux propres - part du groupe	76 528	72 773
Intérêts minoritaires	0	0
Total capitaux propres	76 528	72 773
Provisions long terme	6 907	6 892
Passifs financiers - part à plus d'un an	3 335	3 213
Autres passifs non courants	1 546	1 871
Passif non courant	11 788	11 976
Provisions court terme	1 922	1 696
Passifs financiers - part à moins d'un an	444	377
Fournisseurs et comptes rattachés	8 218	7 032
Dettes fiscales et sociales	38 144	41 123
Autres passifs courants	12 152	8 311
Passif courant	60 879	58 539
Total passif	149 195	143 289

(1) Retraité de l'application rétrospective d'IFRIC 21.

Annexe 3 : tableau des flux de trésorerie consolidée au 30/09/15

<i>En milliers d'euros - Données auditées - Normes IFRS</i>	30/09/15	30/09/14 ⁽¹⁾	31/03/15 ⁽¹⁾
Résultat net de l'ensemble consolidé	5 227	4 463	12 596
Elimination des éléments non monétaires			
Dotations nettes aux amortissements et provisions	1 508	541	2 034
Moins-values / plus-values de cession, nettes d'impôt	35	-12	-6
Autres charges et produits calculés	631	245	-106
Marge brute d'autofinancement ⁽²⁾	7 401	5 238	14 517
Variation du besoin en fonds de roulement	-7 508	-3 107	39
Flux net de trésorerie généré par l'activité	-108	2 130	14 556
Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles	-679	-617	-983
Cession d'immobilisations	0	14	40
Variation des immobilisations financières	-289	-788	-741
Incidence des variations de périmètre ⁽³⁾	-5 225	0	-5 201
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement	-6 193	-1 391	-6 886
Dividendes versés aux actionnaires de la société-mère	-1 915	-1 620	-1 620
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	0	0	0
Autres flux liés aux opérations de financement	82	-98	80
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement	-1 834	-1 718	-1 540
Variation nette de trésorerie	-8 134	-978	6 129
Incidences des variations de taux de change	11	3	10
Trésorerie à l'ouverture	26 150	20 012	20 012
Trésorerie à la clôture	18 027	19 036	26 150

(1) Retraité de l'application rétrospective d'IFRIC 21.

(2) La marge brute d'autofinancement est calculée après coût de l'endettement financier net et après impôts courants.
Le montant des impôts payés s'est élevé à 4 409 K€ au premier semestre 2015 et à 6 256 K€ au premier semestre 2014.
Le montant des intérêts versés s'est élevé à 108 K€ au premier semestre 2015 et à 106 K€ au premier semestre 2014.

(3) La ligne « Incidences des variations de périmètre » correspond à l'acquisition du fonds de commerce Hapsis, à l'acquisition de la société Arthus Tech et au complément de prix d'acquisition de la société Trend Consultants.